FRÉZY TVRDOKOVOVÉ
ECONOMY LINE
PANAS Tools s.r.o., Hradište 371, SK- 95854  Tel. +421 (0)38 7496764-5, +421 (0) 38 7491373  info@panas.sk, www.panas.sk
95
HRC
< 50
HYPER
HRC
< 35
UNCOATED
CAST
IRON
NE
NON
FERROUS
Fresa testa piana in metallo duro integrale
Solid carbide flat nose end mill
VHM - Schaftfräser - Fraise carbure à bout plat
Фреза концевая твердосплавная с плоским торцом - Sk rohová fréza
CODE CODE d1h8 d2h6 l1 L Z
UNCOATED HYPER mm mm mm mm no.
200.010G1 200T.010G1 1 1 5 40 2
200.010 200T.010 1 3 2.5 40 2
200.015G15 200T.015G15 1.5 1.5 5 40 2
200.015 200T.015 1.5 3 4 40 2
200.020G2 200T.020G2 2 2 8 40 2
200.020 200T.020 2 3 6 40 2
200.025G25 200T.025G25 2.5 2.5 8 40 2
200.025 200T.025 2.5 3 6 40 2
200.030 200T.030 3 3 8 40 2
20003060 200T03060 3 3 30 60 2
20003075 200T03075 3 3 30 75 2
200.035 200T.035 3.5 3.5 10 40 2
200.040 200T.040 4 4 10 50 2
20004060 200T04060 4 4 30 60 2
20004075 200T04075 4 4 30 75 2
200.045 200T.045 4.5 4.5 10 50 2
200.050 200T.050 5 5 12 50 2
20005070 200T05070 5 5 35 70 2
20005100 200T05100 5 5 40 100 2
200.055 200T.055 5.5 5.5 12 50 2
200.060 200T.060 6 6 12 50 2
20006100 200T06100 6 6 40 100 2
20006150 200T06150 6 6 50 150 2
200.070 200T.070 7 7 16 60 2
200.080 200T.080 8 8 20 60 2
20008100 200T08100 8 8 40 100 2
20008150 200T08150 8 8 50 150 2
200.090   200T.090 9 9 20 70 2
200.100 200T.100 10 10 22 70 2
20010100 200T10100 10 10 45 100 2
20010150 200T10150 10 10 60 150 2
200.110 200T.110 11 11 22 75 2
200.120 200T.120 12 12 25 75 2
20012100 200T12100 12 12 45 100 2
20012150 200T12150 12 12 75 150 2
200.130 200T.130 13 13 25 75 2
200.140 200T.140 14 14 30 85 2
20014100 200T14100 14 14 45 100 2
20014150 200T14150 14 14 65 150 2
20014150.1 200T14150.1 14 14 75 150 2
200.150 200T.150 15 15 30 85 2
20015100 200T15100 15 15 45 100 2
200.160 200T.160 16 16 30 85 2
20016100 200T16100 16 16 45 100 2
20016150 200T16150 16 16 65 150 2
20016150.1 200T16150.1 16 16 75 150 2
200.180 200T.180 18 18 38 100 2
20018150 200T18150 18 18 50 150 2
20018150.1 200T18150.1 18 18 65 150 2
20018150.2 200T18150.2 18 18 75 150 2
200.200 200T.200 20 20 40 100 2
20020150 200T20150 20 20 55 150 2
20020150.1 200T20150.1 20 20 65 150 2
20020150.2 200T20150.2 20 20 75 150 2
200.250 200T.250 25 25 40 100 2
20025150 200T25150 25 25 65 150 2
20025150.1 200T25150.1 25 25 75 150 2
200.320 200T.320 32 32 40 100 2
20032150 200T32150 32 32 75 150 2
OHelp 192
MICRO
GRAIN
DIN 6535

IRON
INOX
Stainless
Steel
Copper
NE
NON
FERROUS
Fresa testa sferica in metallo duro integrale
Solid carbide ball nose end mill
VHM - Radiusfräser - Fraise carbure à bout hémisphérique
Фреза концевая твердосплавная полусферическая - Sk kulová fréza
CODE CODE d1h8 d2h6 l1 L Z
UNCOATED HYPER mm mm mm mm no.
200R.010G1 200RT.010G1 1 1 5 38 2
200R.010 200RT.010 1 3 2.5 40 2
200R.015G15 200RT.015G15 1.5 1.5 5 38 2
200R.015 200RT.015 1.5 3 4 40 2
200R.020G2 200RT.020G2 2 2 8 38 2
200R.020 200RT.020 2 3 6 40 2
200R.025G25 200RT.025G25 2.5 2.5 8 38 2
200R.025 200RT.025 2.5 3 6 40 2
200R.030 200RT.030 3 3 8 40 2
200RL.030 200RLT.030 3 3 30 60 2
200RL.030.1 200RLT.030.1 3 3 30 75 2
200R.035 200RT.035 3.5 3.5 10 40 2
200R.040 200RT.040 4 4 10 50 2
200RL.040 200RLT.040 4 4 30 60 2
200RL.040.1 200RLT.040.1 4 4 30 75 2
200R.045 200RT.045 4.5 4.5 10 50 2
200R.050 200RT.050 5 5 12 50 2
200RL.050 200RLT.050 5 5 35 70 2
200RL.050.1 200RLT.050.1 5 5 40 100 2
200R.055 200RT.055 5.5 5.5 12 50 2
200R.060 200RT.060 6 6 12 50 2
200RL.060 200RLT.060 6 6 40 100 2
200RL.060.1 200RLT.060.1 6 6 50 150 2
200R.070 200RT.070 7 7 16 60 2
200R.080 200RT.080 8 8 20 60 2
200RL.080 200RLT.080 8 8 40 100 2
200RL.080.1 200RLT.080.1 8 8 50 150 2
200R.090 200RT.090 9 9 20 70 2
200R.100 200RT.100 10 10 22 70 2
200RL.100 200RLT.100 10 10 45 100 2
200RL.100.1 200RLT.100.1 10 10 60 150 2
200R.110 200RT.110 11 11 22 75 2
200R.120 200RT.120 12 12 25 75 2
200RL.120 200RLT.120 12 12 45 100 2
200RL.120.1 200RLT.120.1 12 12 75 150 2
200R.130 200RT.130 13 13 25 75 2
200R.140 200RT.140 14 14 30 85 2
200RL.140 200RLT.140 14 14 45 100 2
200RL.140.1 200RLT.140.1 14 14 65 150 2
200RL.140.2 200RLT.140.2 14 14 75 150 2
200R.150 200RT.150 15 15 30 85 2
200RL.150 200RLT.150 15 15 45 100 2
200R.160 200RT.160 16 16 30 85 2
200RL.160 200RLT.160 16 16 45 100 2
200RL.160.1 200RLT.160.1 16 16 65 150 2
200RL.160.2 200RLT.160.2 16 16 75 150 2
200R.180 200RT.180 18 18 38 100 2
200RL.180 200RLT.180 18 18 50 150 2
200RL.180.1 200RLT.180.1 18 18 65 150 2
200RL.180.2 200RLT.180.2 18 18 75 150 2
200R.200 200RT.200 20 20 40 100 2
200RL.200 200RLT.200 20 20 55 150 2
200RL.200.1 200RLT.200.1 20 20 65 150 2
200RL.200.2 200RLT.200.2 20 20 75 150 2
200R.250 200RT.250 25 25 40 100 2
200RL.250 200RLT.250 25 25 65 150 2
200RL.250.1 200RLT.250.1 25 25 75 150 2
200R.320 200RT.320 32 32 40 100 2
200RL.320 200RLT.320 32 32 75 150 2
OHelp 155-194
MICRO
GRAIN
DIN 6535

HRC
< 50
HYPER
HRC
< 35
UNCOATED
CAST
IRON
Fresa testa piana in metallo duro integrale
Solid carbide flat nose end mill
VHM - Schaftfräser - Fraise carbure à bout plat
Фреза концевая твердосплавная с плоским торцом - Sk rohová fréza
CODE CODE d1h8 d2h6 l1 L Z
UNCOATED HYPER mm mm mm mm no.
300.010 300T.010 1 3 2.5 40 3
300.015 300T.015 1.5 3 4 40 3
300.020 300T.020 2 3 5 40 3
300.025 300T.025 2.5 3 7 40 3
300.030 300T.030 3 3 12 40 3
30003060 300T03060 3 3 30 60 3
30003075 300T03075 3 3 30 75 3
300.035 300T.035 3.5 3.5 12 40 3
300.040 300T.040 4 4 16 50 3
30004060 300T04060 4 4 30 60 3
30004075 300T04075 4 4 30 75 3
300.045 300T.045 4.5 4.5 16 50 3
300.050 300T.050 5 5 20 50 3
30005070 300T05070 5 5 35 70 3
30005100 300T05100 5 5 40 100 3
300.055 300T.055 5.5 5.5 20 50 3
300.060 300T.060 6 6 20 50 3
30006100 300T06100 6 6 40 100 3
30006150 300T06150 6 6 50 150 3
300.070 300T.070 7 7 22 60 3
300.080 300T.080 8 8 22 60 3
30008100 300T08100 8 8 40 100 3
30008150 300T08150 8 8 50 150 3
300.090 300T.090 9 9 22 70 3
300.100 300T.100 10 10 25 70 3
30010100 300T10100 10 10 45 100 3
30010150 300T10150 10 10 60 150 3
300.110 300T.110 11 11 27 75 3
300.120 300T.120 12 12 27 75 3
30012100 300T12100 12 12 45 100 3
30012150 300T12150 12 12 75 150 3
300.130 300T.130 13 13 27 75 3
300.140 300T.140 14 14 30 85 3
30014100 300T14100 14 14 45 100 3
30014150 300T14150 14 14 65 150 3
30014150.1 300T14150.1 14 14 75 150 3
300.150 300T.150 15 15 30 85 3
30015100 300T15100 15 15 45 100 3
300.160 300T.160 16 16 30 85 3
30016100 300T16100 16 16 45 100 3
30016150 300T16150 16 16 65 150 3
30016150.1 300T16150.1 16 16 75 150 3
300.180 300T.180 18 18 40 100 3
30018150 300T18150 18 18 50 150 3
30018150.1 300T18150.1 18 18 65 150 3
30018150.2 300T18150.2 18 18 75 150 3
300.200 300T.200 20 20 40 100 3
30020150 300T20150 20 20 55 150 3
30020150.1 300T20150.1 20 20 65 150 3
30020150.2 300T20150.2 20 20 75 150 3
300.220 300T.220 22 22 40 100 3
300.250 300T.250 25 25 40 100 3
30025150 300T25150 25 25 65 150 3
30025150.1 300T25150.1 25 25 75 150 3
300.320 300T.320 32 32 40 100 3
30032150 300T32150 32 32 75 150 3
OHelp 189-190-192
MICRO
GRAIN
DIN 6535

HRC
< 35
UNCOATED
CAST
IRON
INOX
Stainless
Steel
Copper
Fresa testa sferica in metallo duro integrale
Solid carbide ball nose end mill
VHM - Radiusfräser - Fraise carbure à bout hémisphérique
Фреза концевая твердосплавная полусферическая - Sk kulová fréza
CODE CODE d1h8 d2h6 l1 L Z
UNCOATED HYPER mm mm mm mm no.
300R.010 300RT.010 1 3 2.5 40 3
300R.015 300RT.015 1.5 3 4 40 3
300R.020 300RT.020 2 3 5 40 3
300R.025 300RT.025 2.5 3 7 40 3
300R.030 300RT.030 3 3 12 40 3
300RL.030 300RLT.030 3 3 30 60 3
300RL.030.1 300RLT.030.1 3 3 30 75 3
300R.035 300RT.035 3.5 3.5 12 40 3
300R.040 300RT.040 4 4 16 50 3
300RL.040 300RLT.040 4 4 30 60 3
300RL.040.1 300RLT.040.1 4 4 30 75 3
300R.045 300RT.045 4.5 4.5 16 50 3
300R.050 300RT.050 5 5 20 50 3
300RL.050 300RLT.050 5 5 35 70 3
300RL.050.1 300RLT.050.1 5 5 40 100 3
300R.055 300RT.055 5.5 5.5 20 50 3
300R.060 300RT.060 6 6 20 50 3
300RL.060 300RLT.060 6 6 40 100 3
300RL.060.1 300RLT.060.1 6 6 50 150 3
300R.070 300RT.070 7 7 22 60 3
300R.080 300RT.080 8 8 22 60 3
300RL.080 300RLT.080 8 8 40 100 3
300RL.080.1 300RLT.080.1 8 8 50 150 3
300R.090 300RT.090 9 9 22 70 3
300R.100 300RT.100 10 10 25 70 3
300RL.100 300RLT.100 10 10 45 100 3
300RL.100.1 300RLT.100.1 10 10 60 150 3
300R.110 300RT.110 11 11 27 75 3
300R.120 300RT.120 12 12 27 75 3
300RL.120 300RLT.120 12 12 45 100 3
300RL.120.1 300RLT.120.1 12 12 75 150 3
300R.130 300RT.130 13 13 27 75 3
300R.140 300RT.140 14 14 30 85 3
300RL.140 300RLT.140 14 14 45 100 3
300RL.140.1 300RLT.140.1 14 14 65 150 3
300RL.140.2 300RLT.140.2 14 14 75 150 3
300R.150 300RT.150 15 15 30 85 3
300RL.150 300RLT.150 15 15 45 100 3
300R.160 300RT.160 16 16 30 85 3
300RL.160 300RLT.160 16 16 45 100 3
300RL.160.1 300RLT.160.1 16 16 65 150 3
300RL.160.2 300RLT.160.12 16 16 75 150 3
300R.180 300RT.180 18 18 40 100 3
300RL.180 300RLT.180 18 18 50 150 3
300RL.180.1 300RLT.180.1 18 18 65 150 3
300RL.180.2 300RLT.180.2 18 18 75 150 3
300R.200 300RT.200 20 20 40 100 3
300RL.200 300RLT.200 20 20 55 150 3
300RL.200.1 300RLT.200.1 20 20 65 150 3
300RL.200.2 300RLT.200.2 20 20 75 150 3
300R.250 300RT.250 25 25 40 100 3
300RL.250 300RLT.250 25 25 55 150 3
300RL.250.1 300RLT.250.1 25 25 75 150 3
300R.320 300RT.320 32 32 40 100 3
300RL.320 300RLT.320 32 32 75 150 3
OHelp 155-194
100
HRC
< 50
HYPER
HRC
< 35
UNCOATED
CAST
IRON
Fresa testa piana in metallo duro integrale
Solid carbide flat nose end mill
VHM - Schaftfräser - Fraise carbure à bout plat
Фреза концевая твердосплавная с плоским торцом - Sk rohová fréza
CODE CODE d1h8 d2h6 l1 L Z
UNCOATED HYPER mm mm mm mm no.
400.010G1 400T.010G1 1 1 5 38 4
400.010 400T.010 1 3 2.5 40 4
400.015G15 400T.015G15 1.5 1.5 5 38 4
400.015 400T.015 1.5 3 4 40 4
400.020G2 400T.020G2 2 2 8 38 4
400.020 400T.020 2 3 5 40 4
400.025G25 400T.025G25 2.5 2.5 8 38 4
400.025 400T.025 2.5 3 7 40 4
400.030 400T.030 3 3 12 40 4
40003060 400T03060 3 3 30 60 4
40003075 400T03075 3 3 30 75 4
400.035 400T.035 3.5 3.5 12 40 4
400.040 400T.040 4 4 16 50 4
40004060 400T04060 4 4 30 60 4
40004075 400T04075 4 4 30 75 4
400.045 400T.045 4.5 4.5 16 50 4
400.050 400T.050 5 5 20 50 4
40005070 400T05070 5 5 35 70 4
40005100 400T05100 5 5 40 100 4
400.055 400T.055 5.5 5.5 20 50 4
400.060 400T.060 6 6 20 50 4
40006100 400T06100 6 6 40 100 4
40006150 400T06150 6 6 50 150 4
400.070 400T.070 7 7 22 60 4
400.080 400T.080 8 8 22 60 4
40008100 400T08100 8 8 40 100 4
40008150 400T08150 8 8 50 150 4
400.090 400T.090 9 9 22 70 4
400.100 400T.100 10 10 25 70 4
40010100 400T10100 10 10 45 100 4
40010150 400T10150 10 10 60 150 4
400.110 400T.110 11 11 27 75 4
400.120 400T.120 12 12 27 75 4
40012100 400T12100 12 12 45 100 4
40012150 400T12150 12 12 75 150 4
400.130 400T.130 13 13 27 75 4
400.140 400T.140 14 14 30 85 4
40014100 400T14100 14 14 45 100 4
40014150 400T14150 14 14 65 150 4
40014150.1 400T14150.1 14 14 75 150 4
400.150 400T.150 15 15 30 85 4
40015100 400T15100 15 15 45 100 4
400.160 400T.160 16 16 30 85 4
40016100 400T16100 16 16 45 100 4
40016150 400T16150 16 16 65 150 4
40016150.1 400T16150.1 16 16 75 150 4
400.180 400T.180 18 18 40 100 4
40018150 400T18150 18 18 50 150 4
40018150.1 400T18150.1 18 18 65 150 4
40018150.2 400T18150.2 18 18 75 150 4
400.200 400T.200 20 20 40 100 4
40020150 400T20150 20 20 55 150 4
40020150.1 400T20150.1 20 20 65 150 4
40020150.2 400T20150.2 20 20 75 150 4
400.220 400T.220 22 22 40 100 4
400.250 400T.250 25 25 40 100 4
40025150 400T25150 25 25 55 150 4
40025150.1 400T25150.1 25 25 75 150 4
400.320 400T.320 32 32 40 100 4
40032150 400T32150 32 32 75 150 4
OHelp 191-192
MICRO
GRAIN
DIN 6535

< 35
UNCOATED
CAST
IRON
Copper
INOX
Stainless
Steel
Fresa testa sferica in metallo duro integrale
Solid carbide ball nose end mill
VHM - Radiusfräser - Fraise carbure à bout hémisphérique
Фреза концевая твердосплавная полусферическая - Sk kulová fréza
CODE CODE d1h8 d2h6 l1 L Z
UNCOATED HYPER mm mm mm mm no.
400R.010G1 400RT.010G1 1 1 5 38 4
400R.010 400RT.010 1 3 2.5 40 4
400R.015G15 400RT.015G15 1.5 1.5 5 38 4
400R.015 400RT.015 1.5 3 4 40 4
400R.020G2 400RT.020G2 2 2 8 38 4
400R.020 400RT.020 2 3 5 40 4
400R.025G25 400RT.025G25 2.5 2.5 8 38 4
400R.025 400RT.025 2.5 3 7 40 4
400R.030 400RT.030 3 3 12 40 4
400RL.030 400RLT.030 3 3 30 60 4
400RL.030.1 400RLT.030.1 3 3 30 75 4
400R.040 400RT.040 4 4 16 50 4
400RL.040 400RLT.040 4 4 30 60 4
400RL.040.1 400RLT.040.1 4 4 30 75 4
400R.045 400RT.045 4.5 4.5 16 50 4
400R.050 400RT.050 5 5 20 50 4
400RL.050 400RLT.050 5 5 35 70 4
400RL.050.1 400RLT.050.1 5 5 40 100 4
400R.055 400RT.055 5.5 5.5 20 50 4
400R.060 400RT.060 6 6 20 50 4
400RL.060 400RLT.060 6 6 40 100 4
400RL.060.1 400RLT.060.1 6 6 50 150 4
400R.070 400RT.070 7 7 22 60 4
400R.080 400RT.080 8 8 22 60 4
400RL.080 400RLT.080 8 8 40 100 4
400RL.080.1 400RLT.080.1 8 8 50 150 4
400R.090 400RT.090 9 9 22 70 4
400R.100 400RT.100 10 10 25 70 4
400RL.100 400RLT.100 10 10 45 100 4
400RL.100.1 400RLT.100.1 10 10 60 150 4
400R.110 400RT.110 11 11 27 75 4
400R.120 400RT.120 12 12 27 75 4
400RL.120 400RLT.120 12 12 45 100 4
400RL.120.1 400RLT.120.1 12 12 75 150 4
400R.130 400RT.130 13 13 27 75 4
400R.140 400RT.140 14 14 30 85 4
400RL.140 400RLT.140 14 14 45 100 4
400RL.140.1 400RLT.140.1 14 14 65 150 4
400RL.140.2 400RLT.140.2 14 14 75 150 4
400R.150 400RT.150 15 15 30 85 4
400RL.150 400RLT.150 15 15 45 100 4
400R.160 400RT.160 16 16 30 85 4
400RL.160 400RLT.160 16 16 45 100 4
400RL.160.1 400RLT.160.1 16 16 65 150 4
400RL.160.2 400RLT.160.2 16 16 75 150 4
400R.180 400RT.180 18 18 40 100 4
400RL.180 400RLT.180 18 18 50 150 4
400RL.180.1 400RLT.180.1 18 18 65 150 4
400RL.180.2 400RLT.180.2 18 18 75 150 4
400R.200 400RT.200 20 20 40 100 4
400RL.200 400RLT.200 20 20 55 150 4
400RL.200.1 400RLT.200.1 20 20 65 150 4
400RL.200.2 400RLT.200.2 20 20 75 150 4
400R.250 400RT.250 25 25 40 100 4
400RL.250 400RLT.250 25 25 55 150 4
400RL.250.1 400RLT.250.1 25 25 75 150 4
400R.320 400RT.320 32 32 40 100 4
400RL.320 400RLT.320 32 32 75 150 4
OHelp 155-194
MICRO
GRAIN
DIN 6535

Množství odebraného materiálu
Fz = Vf     mm
Z x N
Vc = π x Ø x N  m/min.
1000....
Q = a e x a p x V f cm3/min.
1000..........
N = Vc x 1000   1/min.π x Ø....
Vf = Z x N x fz mm/min.
VZORCE
Formulas
Formel - Formules
Формулы
Catalogo CUMET_pag 104-200-12_NuovaCUMET  17/02/15  09:23  Pagina 148
155
CODE: 200SR - 200SRT - 200R - 200RT - 200RLT - 300CR - 300R - 300RT - 300RLT - 400R - 400RT - 400RLT
ROUGHING - STANDARD CUTTING SPEED
MATERIAL Steel
HARDNESS < 170 HB - СТАЛЬ < 50 HRC - СТАЛЬ < 60 HRC - СТАЛЬ
Ø VC FZ ae ap VC FZ ae ap VC FZ ae ap

ae
CODE: 202-402 SIDE MILLING
Catalogo CUMET_pag 104-200-12_NuovaCUMET  17/02/15  09:24  Pagina 195
REZNÉ PARAMETRE
194
Ø Vc Fz ae ap Vc Fz ae ap Vc Fz ae ap
1 - 3 140 0.016 0.03 x d 0.03 x d 120 0.016 0.03 x d 0.03 x d 70 0.014 0.03 x d 0.03 x d
4 140 0.032 0.03 x d 0.03 x d 120 0.032 0.03 x d 0.03 x d 70 0.028 0.03 x d 0.03 x d
6 140 0.032 0.03 x d 0.03 x d 120 0.032 0.03 x d 0.03 x d 70 0.028 0.03 x d 0.03 x d
8 140 0.064 0.03 x d 0.03 x d 120 0.064 0.03 x d 0.03 x d 70 0.056 0.03 x d 0.03 x d
10 140 0.064 0.03 x d 0.03 x d 120 0.064 0.03 x d 0.03 x d 70 0.056 0.03 x d 0.03 x d
12 - 18 140 0.096 0.03 x d 0.03 x d 120 0.096 0.03 x d 0.03 x d 70 0.084 0.03 x d 0.03 x d
20 - 25 140 0.160 0.03 x d 0.03 x d 120 0.160 0.03 x d 0.03 x d 70 0.140 0.03 x d 0.03 x d
MATERIAL Steel - СТАЛЬ
HARDNESS < 170 HB < 50 HRC < 60 HRC
CODE: 200R - 200RT - 200RL - 200RLT - 201R - 300CR - 300R - 300RT - 300RLT - 400R - 400RT - 400RLT - 401
ROUGHING - STANDARD CUTTING SPEED
MATERIAL Copper - МЕДЬ Titanium - ТИТАН Stainless Steel - НЕРЖАВЕЮЩАЯ СТАЛЬ
HARDNESS < 170 HB < 50 HRC < 60 HRC
CODE: 200R - 200RT - 200RL - 200RLT - 201R - 300CR - 300R - 300RT - 300RLT - 400R - 400RT - 400RLT - 401